



0204/2049/0623

II Semester 3 Year LL.B./ VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VI Semester 5 Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, December 2019
ADMINISTRATIVE LAW
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is Rule of Law ? To what extent the concept of Rule of Law has been adopted in Indian Constitutionalism ? Critically examine.

Marks : 16

ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಪತ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಬದ್ಧತೆ ಇರುವಂತಾಗಲು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಕಾನೂನು ಅಧಿಪತ್ಯದ ತತ್ವವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ? ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss judicial control over delegated legislation with leading cases.

Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the various exceptions to the principles of natural justice. Marks : 16

ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the scope of "Writ of Mandamus" for judicial review of administrative actions.

Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಿಯೆಗಳ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ "ಪರಮಾದೇಶ ಆಜ್ಞೆ"ಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Examine the contractual liability of the State with the help of leading cases. Marks : 16

ರಾಜ್ಯದ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 6. Critically examine the various controls over public corporations in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain how far 'Lokayukta' helps to redress the citizens grievances against administrative faults. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದಾದ ನಾಗರಿಕರ ಕೊರತೆಗಳಿಗೆ 'ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು' ಎಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬಲ್ಲರು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Administrative directions

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು

b) Classification of administrative actions

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮಗಳ ವಿಂಗಡಣೆ

c) Quasi-judicial functions.

ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :

a) An young boy was arrested on the murder charges. He was tortured and killed in the prison. His father claims compensation from the Govt. Decide.

ಕೊಲೆ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬಾಲಕನೊಬ್ಬನನ್ನು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಿಂಸಿಸಿ ಅವನ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಬಾಲಕನ ತಂದೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- b) A Committee of the University had to select and recommend books of various authors and publishers for the college students. Some of the members in the committee were themselves authors whose books were selected. Decide.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಮಿತಿಯು ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾಶಕರನ್ನು ಸೂಚಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಪುಸ್ತಕಗಳ ಲೇಖಕರಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳೇ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದವು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) Sec. 44 of the Bombay Police Act, 1951 gave discretionary power to the Police Commissioner to grant or refuse permission for any public meeting to be held on a public street. Decide the validity of the power.

ಕಲಂ 44 ಬಾಂಬೆ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 1951 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಸಭೆ ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಆಯುಕ್ತರ ವಿವೇಚನೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0204/2049/0623

**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/
VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019
ADMINISTRATIVE LAW
(Old and New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada** **completely**.

Q. No. 1. Define Administrative Law. Explain the reasons for its growth.

Marks : 16

ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss judicial control over delegated legislation with the help of decided cases.

Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are essentials of a government contract ? Explain the liability of government contracts with decided cases.

Marks : 16

ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನ ಅವಶ್ಯಕ ಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ? ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿನ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain different kinds of bias.

Marks : 16

ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What is writ of Habeas Corpus ? Explain the grounds for issue of the writ of Habeas Corpus.

Marks : 16

ಬಂಧೀ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ ಪರಮಾದೇಶ ಎಂದರೇನು ? ಈ ಪರಮಾದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Discuss the Parliamentary control and Government control over Public Undertakings. Marks : 16
 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the establishment, jurisdiction and powers of Lokpal under the Lokpal and Lokayukta Act. Marks : 16
 ಲೋಕಪಾಲ್ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಪಾಲನ ರಚನೆ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** : Marks : 2×8=16
 ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Administrative Discretion
 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ
- (b) Private law remedies
 ಖಾಸಗಿ/ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನು ಪರಿಹಾರಗಳು
- (c) Separation of Powers.
 ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ.
- Q. No. 9. Answer **any two** giving reasons : Marks : 2×10=20
 ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಉತ್ತರಿಸಿ :
- (a) An army official did not obey the lawful command of its superior officer by not accepting the food offered to him. The court martial proceedings were initiated and the sentence of rigorous imprisonment of five years was imposed. He was also dismissed from service. The said order was challenged by him. Decide.
 ಒಬ್ಬ ಸೇನೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅವನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಆಹಾರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಲ್ಲದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸೇನಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಅವನಿಗೆ ಐದು ವರ್ಷದ ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿ ಅವನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಆತನು ಈ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



(b) A student wrote his register number on every page of the answer book in a coded examination. Hence the Examination Authority cancelled his examination results without giving him notice. Is it valid ?

ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಗೂಢಲೇಖ(ಕೋಡ್ಡ್) ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪರೀಕ್ಷಾ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದನು. ಆದ್ದರಿಂದ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಆತನಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಡದೆ ಆತನ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿತು. ಇದು ಸಿಂಧುವೆ ?

(c) Karunadu State Civil Service Rules provided for the payment of subsistence allowance of Rs. 10 per month during enquiry period to a suspended government servant. Is it valid ?

ವಿಚಾರಣಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಜೀವನಾಧಾರ ಭತ್ಯೆಯಾಗಿ ರೂ. 10 ನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಕರುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಅನುಬಂಧವು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?



0204/2049/0623

**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/VI Semester
5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (New/Old) Examination, December 2018
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

Q. No. 1. Explain the concept of "Rule of Law" and its application in India with the help of decided cases. Marks : 16

'ಕಾನೂನಿನ ಆಳ್ವಿಕೆ' ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define delegated legislation and explain the reasons for its growth. Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the liability of the state for the tortious acts of its servants. Marks : 16

ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the various grounds for exercising judicial control over administrative discretion in India with the help of decided cases. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಯಾವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. "Audi Altam partem is sine quanon of fair hearing". Discuss with the help of decided cases. Marks : 16

“ಆಡಿ ಆಲ್ಟಮ್ ಪಾರ್ಟೆಮ್ ನಿಯಮವು ನ್ಯಾಯಯುತ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕವಾದದ್ದು” ಎಂಬುದನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. What is writ of mandamus ? Explain the grounds for issue of writ of mandamus. Marks : 16

ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ಎಂದರೇನು ? ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss judicial control over public undertakings. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Lokpal.

ಲೋಕಪಾಲ್.

(b) Nature of administrative law.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವರೂಪ.

(c) Doctrine of promissory estoppel.

ವಚನ ಪ್ರತಿಬಂಧ ತತ್ವ.

Q. No. 9. Answer **any two** giving reasons : Marks : 2×10=20

ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) An institution passed an order debarring a student from entering the premises of the college and from attending classes till the pendency of criminal case against him for stabling a co-student. Is order valid ? Decide.

ಸಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ಇರಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗುವ ತನಕ ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಕಾಲೇಜಿನ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಬಾರದಂತೆ ಹಾಗೂ ತರಗತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗದಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಮಾನತ್ತಿನ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- (b) The central government appointed a commission to enquire into the conduct of a minister of a state. Is the action of Central Government valid ? Decide.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಮಂತ್ರಿಯ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು, ಒಂದು ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಿತು. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ

- (c) A statute prohibits the advertisement of drugs suggesting its use in diagnosis, cure and treatment of "venereal diseases". The statute also delegates to the central government the power of extending the application of the act to any other disease or diseases. Is it valid ? Decide.

ಒಂದು ಶಾಸನವು ಗುಪ್ತರೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ರೋಗ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವಲ್ಲಿ, ಗುಣಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉಪಚರಿಸುವಲ್ಲಿಯ ಉಪಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಹೀರಾತು ಕೊಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿತು. ಈ ಶಾಸನವು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಯಿಲೆ ಅಥವಾ ಕಾಯಿಲೆಗಳಿಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ ಮಾಡಿತು. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



2049/0623/0204

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, June/July 2018
ADMINISTRATIVE LAW
(Old/New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 5ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the **remaining** questions carry 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada completely**.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

- Q. No. 1. Define Administrative law and explain the nature and scope of Administrative law. Marks : 16
ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the problems of administrative adjudication. Marks : 16
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the exceptions to the rules of Natural Justice. Marks : 16
ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯದ ನಿಯಮಗಳ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Narrate the nature and extent of public interest litigation. Marks : 16
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is discretion ? Explain judicial control of abuse of discretion. Marks : 16
ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ದುರುಪಯೋಗವಾದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೇಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. State the rule against bias; support your answer with appropriate case laws. Marks : 16
ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಪೀಡೆ ವಿರೋಧಿ ನಿಯಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಸಮರ್ಪಕ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಾಧಾರಣಗೊಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.

2049/0623/0204



Q. No. 7. State the liability of the state for the tortious acts of its servants. Marks : 16

ತನ್ನ ನೌಕರನ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸರಕಾರವು ಹೇಗೆ ಭಾದ್ಯವಾಗಿದೆ ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Writ of Habeas Corpus.

ಬಂಧಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣಾ ಆದೇಶ.

(b) Ombudsman.

ಅಂಬುಡ್‌ಮನ್.

(c) Res-judicata.

ನಿರ್ಣಿತ ನ್ಯಾಯ.

Q. No. 9. Decide **any two** of the following : Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :

(a) Amarnath when undergoing imprisonment in the jail was killed by Sridhar who was undergoing imprisonment for the offence committed under Sec. 302 IPC. Advise the wife of Amarnath.

ಅಮರನಾಥನು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಖೈದಿಯಾಗಿದ್ದಾಗ, ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 302ರ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಸೆರೆವಾಸ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಶ್ರೀಧರನಿಂದ ಹತ್ಯೆಗೀಡಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅಮರನಾಥನ ಪತ್ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) Bar Council of India added a new rule in the Advocates Act debarring the entry of persons who have completed the age of 45 years on the date of application for enrolment as an advocate. Decide.

ವಕೀಲನಾಗಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ದಿನದಂದು 45 ವರ್ಷಗಳು ತುಂಬಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಕೀಲನಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಲು ಅನರ್ಹ ಎಂಬ ನಿರ್ಬಂಧನೆಯನ್ನು ವಕೀಲರ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರಿಸಿತು. ಈ ನಿಬಂಧನೆಯು ಅರ್ಹವೇನು ?

(c) The University cancelled the entire MBA entrance examination because of mass copying without giving any notice to the candidates who attended. Decide.

ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮೂಹಿಕ ನಕಲು ಮಾಡಿದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಎಂ.ಬಿ.ಎ. ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು, ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಕೊಡದೆ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



2049/0204/0623

**II Semester 3 Year LL.B. / VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. – Minor)/
B.B.A. LL.B. / VI Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B. (New/Old)
Examination, December 2017
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Explain the doctrine of 'Separation of Powers' in India with appropriate cases. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವಿಭಜನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain factors responsible for the growth of delegated legislation in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Quasi Judicial Power. What are the disadvantages of Quasi-Judicial Power ? Marks : 16
ಅರೆನ್ಯಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅರೆನ್ಯಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರದ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 4. What is writ of certiorari ? State the grounds for the issue of writ of certiorari. Marks : 16
ಸರ್ಷಿಯೋರರಿ ರಿಟ್ ಎಂದರೇನು ? ಸರ್ಷಿಯೋರರಿ ರಿಟ್ ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. "Classification of Govt. functions as sovereign and non-sovereign for the purpose of Tortious liability is not free from difficulty". Elucidate. Marks : 16
"ಸರ್ಕಾರದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಭೌಮ ಮತ್ತು ಅಸಾರ್ವಭೌಮ ಎಂದು ವಿಂಗಡಿಸುವುದು ತೊಂದರೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿಲ್ಲ" ವಿಶದಪಡಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What is the meaning of Ombudsman in India ? Explain how far Karnataka Lokayukta helps to redress the citizen's grievance against maladministration and corruption. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂಬುಡ್ಸ್ಮನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ದುರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನಾಗರಿಕರ ಕೊರತೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಎಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬಲ್ಲರು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the procedural safeguards available to a civil servant in case of his dismissal or removal from service. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕನೊಬ್ಬನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸುವಾಗ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದೊರಕುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Sub-delegation.

ಉಪ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ

b) Private law remedies

ಖಾಸಗಿ ಕಾನೂನು ಪರಿಹಾರಗಳು

c) Right to information.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ:

a) An Advocate was removed from the role of State Bar Council on the ground of his professional mis-conduct without giving opportunity to defend himself. Examine the validity of his removal.

ಒಬ್ಬ ವಕೀಲನನ್ನು ತನ್ನ ವೃತ್ತಿಯ ದುರ್ನಡತೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ನೋಂದಣಿ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಡದೆ ತೆಗೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕ್ರಮದ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.



- b) 'S' was a Director in the special Planning Authority. The authority allotted plots to three associations comprising family members or relatives of 'S'. Decide.

'S' ವಿಶೇಷ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸೈಟುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಹಾಗೂ ಕುಟುಂಬದವರು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವ ಮೂರು ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) 'A' a convict written a letter to one of the Judge of the Supreme Court alleging in human torture by Jail authorities. Decide the authenticity of the letter.

'A' ಎನ್ನುವ ಅಪರಾಧಿ ಸುಪ್ರೀಮ್ ಕೋರ್ಟಿನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೊಬ್ಬರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅಮಾನುಷ ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪತ್ರದ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

**II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VI Semester 5 Years B.B.A. LL.B. (New) Examination, June/July 2017
ADMINISTRATIVE LAW (New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.
 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. Critically examine the doctrine of separation of powers. Marks : 16
ಆಧಿಕಾರ ವಿಭಜನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss judicial control over delegated legislation with appropriate cases. Marks : 16
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನರಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the scope of writ of Mandamus for judicial review of administrative actions. Marks : 16
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಿಯೆಗಳ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನಃಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ 'ಪರಮಾದೇಶ ಆಜ್ಞೆ'ಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the various exceptions to the principles of Natural Justice with the help of decided cases. Marks : 16
ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is administrative discretion ? Elucidate abuse of discretion. Marks : 16
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರದ ದುರುಪಯೋಗವನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.



Q. No. 6. Discuss the liabilities of the state for the tortious acts of its servants. Marks : 16

ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯವು ಹೇಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. What is the meaning of Ombudsman in India ? Explain how far Karnataka Lokayuktha helps to redress the citizen's grievances against mal-administration and corruption. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂಬುಡ್ಸಮನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ದುರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನಾಗರಿಕರ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬಲ್ಲರು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** : Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Personal bias.

ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪಕ್ಷಪಾತ.

(b) Classification of administrative action.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ವಿಂಗಡನೆ.

(c) Effect of breach of the rules of Natural Justice.

ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10x2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) 'A' is the member of selection committee of text books.

The committee have selected books as text books for primary education including a book written by 'A'. An academic challenges this. Decide.

'A' ಎಂಬುವವನು ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದು ಈ ಸಮಿತಿಯು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿತು. ಅದರಲ್ಲಿ 'A' ಬರೆದ ಪುಸ್ತಕವೂ ಒಂದು. ಶಿಕ್ಷಕನೊಬ್ಬನು ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) A contract was entered into between the Government of Karnataka and Mr. C through correspondence of several letters. However there is no formal contract deed entered into between them. Is this contract valid ?

'C' ಎಂಬವರು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮಧ್ಯೆ ಹಲವಾರು ಪತ್ರಗಳ ವಿವಿಮಯದ ಮೂಲಕ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವೇರ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ 'C' ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಔಪಚಾರಿಕ ಕರಾರಿನ ದಸ್ತಾವೇಜು ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಒಪ್ಪಂದ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ ?

- (c) The Cane Commissioner who had the power to reserve sugarcane areas for the respective sugar factories, at the dictation of the Chief Minister excluded 50 villages from the area reserved by him. Is it valid ?

ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಕಬ್ಬು ಆಯುಕ್ತರು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ತಲೆಬಾಗಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದ 50 ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಹಳ್ಳಿಗಳನ್ನು ಆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ ?